关于印发《上海市建设工程基坑降水管理规定》的通知
沪建管〔2015〕946 号

各有关单位：

《上海市建设工程基坑降水管理规定》已经市住房城乡建设管理委

2015年第 2次主任办公会议审议通过，现予以发布，请遵照执行。

上海市住房和城乡建设管理委员会

二○一五年十二月二日

上海市建设工程基坑降水管理规定

第一条 为了进一步规范本市建设工程基坑降水活动，加强基坑降水

工程管理，有效控制地面沉降，确保工程质量和周边环境安全，根据

《上海市建设工程质量和安全管理条例》和《上海市地面沉降防治管

理条例》等法律法规，制定本规定。

第二条 本市行政区域内建设工程的基坑降水，适用本规定。

本规定中的降水工程，指通过降水设计和施工，降低潜水、微承压水、

承压水等水位，满足建设工程的降水深度和持续时间要求，并对工程

环境无危害性影响。

第三条 上海市住房和城乡建设管理委员会是本市建设工程基坑降

水活动的综合监督管理部门，具体负责房屋建筑工程、市政基础设施

工程（非交通类）基坑降水的监督管理。上海市交通委员会具体负责

本市公路和城市道路、轨道交通、枢纽场站、公共停车场（库）、港

口、航道、桥梁、隧道等交通基础设施工程基坑降水活动的监督管理。

区（县）、特定地区管委会建设、交通港口行政管理部门，以及市、

区（县）、特定地区管委会水务、海洋、民防等部门按职责分工，具

体负责管辖范围内建设工程基坑降水的监督管理。

建设工程质量安全监督机构受行政主管部门委托，具体实施管辖范围

内建设工程基坑降水的监督管理。

第四条 工程勘察应当满足降水工程设计要求。根据《基坑工程技术

规范》（DG/TJ08-61）中基坑安全等级划分标准，对安全等级为一、

二级的基坑工程，应当通过现场试验获取降水设计所需要的水文地质

参数。

当基坑安全等级和环境保护等级均为一级，且需要抽降承压水时，应

当进行专门的水文地质勘察。

第五条 基坑工程设计文件中应当有降水工程设计专篇或降水专项

设计方案，降水工程专项设计可以委托专业降水单位编制。降水设计

应当在取得相应勘察资料的基础上进行，并根据基坑工程的特点和工

程场地水文地质条件，合理制定疏干降水或减压降水方案，达到“安

全施工、按需降水、有效控制地面沉降”的目的。

第六条 从事降水工程勘察、设计、监测的单位，其企业资质应当符

合《工程勘察资质标准》（建市[2013]9号）相关规定。

基坑降水工程施工专业承包企业资质尚应符合《建筑业企业资质标

准》（建市[2014]159号）中 13.4承包工程范围中关 于基坑围护工

程的相关规定。

第七条 从事基坑降水工程勘察和设计的项目负责人，应当具有注册

土木工程师（岩土）资格。

从事基坑工程安全等级为一、二级的基坑降水工程施工的项目负责

人，应当具有相应建造师资格。

基坑降水工程劳务作业人员应当经过专门培训，合格后方可上岗作

业。

第八条 降水工程费用应当包含降水工程勘察、设计、施工、监测费

用以及为保护周边环境而采取的回灌措施等所需要的费用。

建设单位应当保证相关费用按照有关规定支付。总承包单位不得违反

相关规定压价发包。

第九条 降水工程勘察的主要内容包括：

(一)查明地下水的赋存状态和各含水层的分布规律、补给条件和水力

联系；

(二)分层提供水文参数，主要包括地下水位、渗透系数、影响半径、

给水度、贮水系数等；

(三)对于水文地质条件复杂区域、地面沉降易发区域、周边环境复杂

区域，应当提出有针对性的地下水控制建议及措施;

（四）勘察结束后，按照规范规定实施封孔。 降水工程勘察实施完

毕后，应当提交降水工程勘察技术文件，提出有关建议。 施工中，

如果发现土层或水文地质条件与勘察报告明显不符，建设单位应当委

托原勘察单位进行补充勘察。

第十条 降水工程设计的主要内容包括：

(一)任务依据；

(二)论述水文地质条件、工程环境和现场条件；

(三)比选隔水帷幕，选择并确定降水技术方法；

(四)编制降水技术方案，绘制降水施工平面布置图、降水设施结构图，

并加以文字说明；

(五)预测和计算降水水量、水位，当承压含水层在未隔断的情况下，

降水将引起坑外承压水水头降低的，应绘制预测地面沉降的平面图和

剖面图；

(六)提出降水工程的辅助措施和补救措施，必要时，提出降水工程的

回灌保护措施；

(七)分析、评估降水对周边环境的影响；

(八)提出成井施工、抽水运营、预抽时间安排、降水井封井、地下水

污染控制等有关要求；

(九)降水井质量验收标准；(十)提出降水工程的应急处理措施。

第十一条 在地面沉降易发区，如果隔水帷幕不能将目的含水层完全

隔断，且具备回灌条件时，应按照抽灌一体化设计原则进行基坑降水

工程设计。

抽灌一体化设计应当明确回灌井的结构、回灌量、回灌方式等相关技

术参数。回灌水的水质要求应当符合国家生活饮用水卫生标准或者与

降排水同质。

当基坑周围存在需要保护的建筑物或者地下管线等，且基坑外地下水

位降幅超过设计报警值时，可以采用地下水人工回灌。在回灌影响范

围内，应当设置水位观测井，根据水位动态变化调节回灌水量。

第十二条 降水工程施工方案的主要内容包括:工程概况、工程环境、

施工要求、技术方法、工程布置、施工组织、设备材料、降水井与排

水设施、施工顺序、地下水污染控制、降水井封井、工期安排、工程

措施、质量检测、安全保护措施以及应急预案等。

第十三条 基坑降水采用疏干降水的，应当根据每天群井实际抽水时

间与水量计算，填报基坑昼夜出水量汇总报表。采用减压降水的，应

当在每一口抽水井出水口安装水表进行计量，并填报群井昼夜出水量

汇总报表。

减压井停抽后，基坑降水施工（分包）单位应当严格按照降水设计等

要求实施封孔。

第十四条 当基坑抗承压水稳定性不能满足工程要求，在综合考虑经

济、技术和安全等因素的基础上，经基坑工程设计、施工方案专家评

审、论证认定需要隔断目的含水层的，应当采取合理的措施以隔断目

的含水层。

第十五条基坑工程安全等级为一、二级的降水工程，应当布设水位监

测孔。对基坑围护不能隔断承压水，但为了保证基坑施工安全，需要

降低承压水水位的，应当在基坑外降压影响半径范围内，布设深层沉

降监测点。

基坑降水工程水位和坑外深层沉降等监测，应当从基坑降水前开始，

结构施工至±0.00且变形稳定后方可结束。

第十六条 在进行基坑工程设计、施工方案评审、论证时，应当将降

水工程设计、施工、监测方案作为评审的重要内容， 并根据工程地

面沉降危险性评估报告、国家和本市相关规定， 对工程是否需要采

用隔断目的含水层的施工方法、地下水水位的监测区域、地下水水位

控制要求、地面沉降控制要求以及地面沉降防治措施等内容进行评

审、论证。

第十七条 基坑工程设计文件审查机构应当按照有关规定，结合基坑

工程设计、施工方案专家评审、论证报告等，对基坑降水工程设计文

件进行审查。

第十八条 建设单位对基坑降水的质量和安全负有重要责任，应当负

责相应质量和安全工作的协调管理，并建立降水工程勘察、设计、施

工、监理、监测等单位联系人制度。

在基坑降水施工前，建设单位应当组织降水工程勘察、设计单位，按

照规定向降水工程施工、监理、监测单位等进行技术交底。勘察设计

文件中涉及地面沉降易发区域控制措施、以及降水工程质量安全等方

面的内容，应当作为技术交底的重点，并对技术交底内容形成记录并

存档。

第十九条 基坑降水施工（分包）单位应当严格按照降水设计文件、

施工技术标准和降水施工方案要求组织施工，对施工关键节点进行监

控，并对疏干井、降压井、回灌井、观测孔予以标识。

第二十条 施工总承包单位应当协调有关单位对降水工程设施予以

保护，造成降水设施损坏的，应当及时组织有关单位修复。损坏降水

设施的单位应当承担相应的赔偿责任。

第二十一条 监测单位应当根据设计文件、技术标准等要求制定监测

方案，按照监测方案和有关技术标准实施监测，保证监测数据真实。

当监测数据达到报警值时，应适当增加观测频率，并及时通知建设单

位、降水施工（分包）单位、施工总承包单位和监理单位，降水施工

（分包）单位应当采取有效措施，确保工程安全和地面沉降控制符合

有关要求。

监测单位应当按照监测方案和合同等有关规定，及时向委托单位报送

监测资料。

第二十二条 监理单位应当按照规定，对降水工程施工实施监理，发

现质量和安全隐患的，应当立即要求施工总承包、降水施工（分包）

单位改正；情况严重的，应当要求施工总承包、降水施工（分包）单

位暂停施工，并及时报告建设单位。

当施工总承包、降水施工（分包）单位拒不改正，或者发生地面沉降

重大险情时，监理单位应当立即向建设行政管理部门报告。未委托监

理的，建设单位应当履行本条款中监理单位的职责。

第二十三条 基坑工程施工结束后，降水施工（分包）单位应向委托

单位提交降水工程技术成果，成果资料应当符合《建筑与市政降水工

程技术规范》（JGJ/T111）等相关要求。建设单位应当根据规定向

有关行政管理部门提交相关资料。

第二十四条 市、区（县）建设工程安全质量监督机构应当加强对基

坑降水工程的监督检查，将检查情况形成监督记录。对相关单位和人

员的违法违规行为依法实施行政处罚、通报批评，将不良行为按照有

关规定记入诚信档案，依法依规限制其建筑市场活动。

第二十五条 本规定由上海市住房和城乡建设管理委员会负责解释。

第二十六条 本规定有效期自 2016年 2月 1日起，至 2021年 1月

31日止。

	关于印发《上海市建设工程基坑降水管理规定》的通知
	沪建管〔2015〕946号